关于转发《龙岩城市规划区危险住房收购或改建暂行办法》

的通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/304/2021_2022__E5_85_B3_E

4_BA_8E_E8_BD_AC_E5_c80_304171.htm 关于转发《龙岩城市

规划区危险住房收购或改建暂行办法》的通知龙政办〔2007

〕172号新罗区政府，市直有关单位： 现将市城乡规划局、建

设局、国土资源局拟定的《龙岩城市规划区危险住房收购或

改建暂行办法》转发给你们，请相关部门根据办法，制定相

应的政策措施，进一步简化手续和规范治理。 二○○七年八

月三十一日 龙岩城市规划区危险住房收购或改建暂行办法 龙

岩市城乡规划局 龙岩市建设局 龙岩市国土资源局 （2007年8

月22日） 为保障人民群众的生命财产安全，加快龙岩中心城

市规划区危险住房收购或改建的治理，根据《中华人民共和

国城市规划法》、《中华人民共和国土地治理法》、《中华

人民共和国城市房地产治理法》、《福建省实施〈中华人民

共和国城市规划法〉办法》和《福建省实施〈中华人民共和

国土地治理法〉办法》等有关法律、法规，结合我市实际，

制定本暂行办法。 第一条 对龙岩城市规划区内经房屋安全鉴

定部门鉴定为C、D级危房的私有住房（C级：局部危险，D

级：整体危险）实施分类处理，符合改建条件的，经审批后

实施改建；不符合改建条件的，依法实行收购处理。经房屋

安全鉴定部门鉴定为危险住房的，鉴定机构应在向房屋鉴定

申请人出具鉴定报告的同时向市房地产主管部门报备。 第二

条 危房改建必须具备以下条件： （一）必须不在城市规划的

主次干道、政府已批准的旧城改造项目、重大基础设施建设

项目和近期土地收储项目范围内； （二）应具有原土地使用

权证和房屋所有权证，且该土地使用权和房屋产权未非法进

行交易转让； （三）只有土地使用权证或房屋所有权证的，

应向国土、房管治理部门申请确认土地、房屋的用途和面积

，及时出具产权证实，并注明现状面积和合法产权面积，产

权证实应附宗地图和1：100房屋平面图； （四）危房鉴定后

需要进行改造的，应有四边相邻住户的签字认可，并应符合

规划建设要求和消防部门的专项消防审查要求。 第三条 危房

改建规划审批要求： （一）私有危房整治应符合城市规划、

文物保护、建筑设计、园林绿化、消防、抗震、给水排水、

市容观瞻和空间景观等要求，原有街巷空间、庭院、旷地、

树名木及其它绿化树木原则上应予以保留，影响古树名木生

长的，应采取退让或相应的保护措施。建造、改造建筑物，

不得违反国家有关工程建设标准，不得妨碍相邻建筑物的通

风、采光和日照。 （二）具有土地使用权证、房屋所有权证

的，原现状建筑三层（含三层）以上、建筑高度高于9.0m（

含9.0）的，按三层审批，建筑高度控制为9.0m（房屋一层进

口平台至檐口）。原现状建筑高度三层低于9.0m以下的，应

符合相邻间建筑间距、消防防火和建筑安全控制距离的方能

审批建筑高度控制9.0m,不能达到上述规定要求的，按三层原

建筑高度控制。独立住房，未改变四至关系，改建后不改变

建筑高度、规模和原有建筑占地面积，且具有土地证和房产

证的按原现状审批。 （三）危房改建面积原则上只能控制在

原有建筑面积范围内，不得超过。具有房屋、土地使用权证

和房屋产权证的，原一、二层房屋的按二层审批；原一层的

现状房屋，应符合相邻间建筑间距、消防防火和建筑安全控

制距离，并按扩大建筑面积补交配套费。 第四条 危房改建规

划审批及改造实施办法。业主持经有房屋安全鉴定资质部门

出具的危房鉴定书、房屋所有权证和土地使用权证以及其他

相关材料，向城市规划行政主管部门申请危房改建，按照城

市规划要求委托具有相应设计资质的设计单位提供的整治房

屋的总平面图、建筑设计方案，地下管线综合图、基础图，

设计方案经规划部门审定后按程序报批，结构及水电专业由

业主自行委托有资质的设计单位进行设计。 第五条 对危房被

收购后他处没有住房或虽有住房但人均面积未达20的住房困

难户，计价方法为房屋按重置价计价，土地按基准地价作调

节系数计价，由该户主提出申请，答应按其现有家庭人口优

先就近购买人均20的经济适用房。农村户口的就近在政府拆

迁安置房进行安置。市政府每年安排一定资金由市土地收储

中心收购，并出具收购凭证，统一治理。 第六条 房改房危房

集资改造可采用以下方式进行： （一）由业主委员会或原产

权单位自行组织出资改造。集资改造方案经全体业主通过后

，参照当地集资建房程序申请报批。经规划部门批准，其总

建筑面积增加10%以内（不含10%）的，可暂不收取土地出让

金，个人在办理产权登记时，应注明房改房改造性质，并按

房改房治理，待其上市交易时再补交土地出让金。对总建筑

面积增加10%及以上的，按《福建省人民政府办公厅印发关

于进一步做好房改房危房改造工作实施意见的通知》（闽政

办[2002]167号文）规定标准补交土地出让金。 （二）由业主

与开发商合作改造。开发商根据拟改造地块的规划条件、应

缴土地出让金数额、个人集资数额等事项与所有业主商定初

步安置方案后，按《福建省国有土地使用权挂牌交易治理办

法》，向所在地土地治理部门申请土地使用权挂牌交易。在

初步安置方案的基础上，参加竞价的开发商给出的土地出让

金价格高于原合作改造开发商5%的方可中标。中标单位可按

商品房开发程序进行开发建设，其集资改造的住房视同商品

房办理房屋所有权证和土地使用权证。 （三）由市土地收储

中心收储后统一改造。因规划条件限制不宜单栋实施房改房

危房改造或经全体业主协商同意的，可由市土地收储中心依

法予以收储，实施统一拆迁改造，对住户实行异地产权调换

或货币补偿安置；也可由政府统筹安排该幢危房住户参加相

同地段（不同地段的可按房改地所调节系数补足差价）其他

危旧房改房集资改造项目。 第七条 本暂行办法由市城乡规划

局、市建设局、市国土资源局负责解释。 第八条 本暂行办法

自颁布之日起实施。 龙岩市人民政府办公室2007年9月6日

100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com